⁷¹ "Osmanlı Kanunnâmeleri" str. 326. Uzunarşılı, *İlmiye Teşkilatı*, str. 86.

⁷² Uzunarşılı, *İlmiye Teşkilatı*, str. 113.

⁷³ Opširnije o ovome vidjeti: Mâverdi, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, Beyrut 1405/1985, str. 97-120. Ebu Ya'lâ el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's Sultâniyye*, Beyrut 1403/1983, str. 74-89. Tyan, *L'Organisation*, str. 433-526. Fahrettin Atar, *İslam Adliye Teşkilatı Ortaya Çıkışı ve İşleyişi*, Ankara 1979, str. 163-170.

što, kako je već naprijed rečeno, pokazuje da su oni imali nadležnost i u oblasti šerijatskoga i u oblasti običajnoga prava.

Također, ovdje nećemo govoriti ni o *muftiji* sa kojim se kadija često savjetovao prilikom obavljanja svojih sudačkih poslova i od kojega je uvijek imao velike pomoći. O *muftiji* će se naime kasnije govoriti kao o posebnoj instituciji.

XIII/1-2, str. 48. U jednom kadijskom beratu od 953/1546. godine navodi se da su dužnosti kadija rješavati pravne sporove, vjenčavati mlade, obezbijediti da se provedu oporuke, dijeliti nasljedstvo, obezbijediti upravljanje imetkom siročadi i nestalih, imenovati staratelja i po potrebi razriješiti ga ove dužnosti. *Uzunçarşılı, İlmîye Teşkilatı*, str.

U ovakvoj se situaciji događalo da se nekada u istom gradu za istu vrstu sudskoga procesa donesu različite presude, što nije moglo voditi objedinjavanju pravnoga sistema i njegovoj stabilnosti. To je stanje na slijedeći način opisao Ibnu'l-Mukaffa (u. 145/762) u jednoj *risali* posvećenoj abasidskom halifi Mansuru: "Emir muslimana vidjet će šta se sve događa u ova dva grada u pitanjima života, imetka, braka i drugima zbog različitih presuda koje su proturječne na najvišem nivou. Naprimjer, nešto što se dozvoli u Hiri zabrani se u Kufi.

¹⁰⁸ U postojećim kadijskim beratima iz seldžučkoga doba nema nikakve bilješke o tome da se presude donose prema tumačenjima hanefijskoga mezheba. O primjercima kadijskih berata iz ovoga vremena vidjeti: Osman Turan, *Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar*, Ankara 1988, str. 46-56.

¹⁰⁹ U jednom kadijskom beratima iz Fatihovog doba (884/1479) samo se govori o poštivanju tumačenja imamâ (*iktidâ-yi ictihâd-ı eimme*). Uzunçarşılı, *İlmiye Teşkilâtı*, str. 114-115.

¹¹⁰ Halil Sahillioğlu, "Bursa kadî sicillerinde iç ve dış ödemeler aracı olarak 'kitâbü'l-kâdî' ve süfteceler", *Türkiye İktisat Tarihi Semineri*, Ankara 1975, str. 123.

koju donose i kako bi izbjegli situaciju da se njihova odluka poništi na višoj instanci kao što je Sultanski divan pa da im se slučaj vrati na ponovno razmatranje.¹³⁷ Pored fetvi Ebusuûd-efendije kadije su najviše koristili ove zbirke fetvi: *Fetâvâ Yahyâ Efendi* (Zekerijja-zade Jahja-efendi, u. 1053/1643), *Fetâvâ Ankaravi* (Ankarali Mehmed-efendi, u. 1098/1687), *Fetâvâ-yı Feyziyye* (Fejzullah-efendi, u. 1115/1703), *Fetâvâ Abdurrahim* (Menteşezade Abdurrahim-efendi, u. 1128/1716), *Behcetü'l-Fetâvâ* (Jenişehirli Abdullah-efendi, u. 1156/1743), *Fetâvâ-yı Ali Efendi* (Çataldžali Ali-efendi, u. 1103/1692), *Ne-ticetü'l-Fetâvâ* (Dürrizade Mehmed-efendi, u. 1215/1800).¹³⁸

C. KANUN-NAME

Još jedan važan izvor za osmansko pravo predstavljale su kanun-name. Na prethodnim stranicama govorili smo o običajnom pravu, o njegovom procesu nastajanja i o kanun-namama u okviru običajnog prava. Naime, kanun-name obuhvataju zakone koje je izdavao sultan a koji se najvećim dijelom odnose na običajno pravo.